

عدد خیر

۱.۴۴ میلیون

هکتار با اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد درخت به سطح جنگل‌های کشور اضافه خواهد شد. افزایش سرانه جنگل از ۰.۱۷ هکتار به ۰.۱۹ هکتار و جلوگیری از تغییر اقلیم اهداف و خروجی طرح کاشت یک‌میلیارد درخت است.

پتانسیل سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری کرمان وجود دارد. محمدحسین تپلی، معاون سرمایه‌گذاری و گردشگری کرمان، گفت: فقط از ابتدای سال جاری تاکنون، افراد زیادی برای سرمایه‌گذاری در بناهای تاریخی استان اعلام آمادگی کرده‌اند.

۲۰۰۰۰ میلیارد ریال

خبر خوان

آرامگاه کورش برای پنجمین بار مرمت می‌شود

مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد با بیان اینکه فاز مطالعاتی پروژه «پاکسازی، استحکام‌بخشی و مرمت جداره بیرونی آرامگاه کورش» روبه‌تمام است، از آغاز فاز اجرایی آن طی ۲ هفته آینده خبر داد. محمدنصری حقیقت، مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد، گفت: طی آسیب‌شناسی صورت گرفته، جداره بیرونی آرامگاه به‌دلیل شرایط اقلیمی، فعالیت زمستی گلستگ‌ها و گیاهان، آزدست‌دادن مواد، شرایط جوی، از جمله یخ‌زدگی، رطوبت و بارندگی، حفره‌های حاصل از فعالیت سسبانو یا کترها که موجب زیست گلستگ‌ها می‌شوند و همچنین تغییر رنگ و رسوب روی سنگ‌ها، متحمل آسیب شده‌است. زردون خاک و گل‌ولای موجود در شکاف‌ها، حذف گلستگ‌ها به‌صورت فیزیکی و در صورت نیاز شیمیایی، استحکام‌بخشی و چسباندن لایه‌های ریزسنگ‌های در خطر افتاده و پرکردن فضاهایی که امکان نفوذ رطوبت دارند، از جمله کارهایی است که در فاز نخست انجام خواهد شد. تکمیل این پروژه دوساله بوده، بودجه تخمینی آن ۱۰میلیارد تومان است.

خبر روز

تبدیل زباله تر به خشکاله

سالانه نزدیک به ۲۵ میلیون تن نهاده دامی در کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد که ۷۵ درصد آن وارداتی است. خشکاله می‌تواند به‌صورت بهداشتی و مطابق با ضوابط بخشی از این نیاز را برآورده و حتی از خروج ارز از کشور جلوگیری کند. مهدی خادم ثامنی، مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: ما در کشور ۱۵ تا ۱۶ میلیون هکتار اراضی کشاورزی و نزدیک به ۲میلیون هکتار اراضی باغی داریم که نزدیک به یک میلیون هکتار از آنها دارای خاک مرغوب هستند و خشکاله می‌تواند به عنوان کود مفید جهت استفاده در اراضی مذکور مورد استفاده قرار گیرد. سالانه ۲۰ میلیون تن پسماند عادی در کشور تولید می‌شود که نزدیک به ۶۵ درصد آن زباله‌های تر و از عوامل اصلی تولید شیرابه‌های خطرناک است.



کیفیت درختان جابه‌جا شده با ریشه از دست می‌رود
عباسعلی جنتی‌زاده، عضو هیات‌علمی دانشگاه امام خمینی(ره): با هر انگیزه‌ای تصمیم گرفته‌شود که درختی با ریشه از خاک جدا و در محل دیگری کاشته‌شود، کیفیت آن درخت هرگز مانند اول نخواهد شد.



گیلان را نجات دهید

محمدرضا احمدی، نماینده گیلان در مجلس: شیرابه زباله‌ها وارد سفره‌های زیرزمینی استان گیلان شده و زنجیره غذایی مردم را با پرورش دام و تولید محصولات کشاورزی تحت‌تأثیر قرار داده‌است. رشت ظرفیت زباله‌های ۱۷ شهرستان دیگر را ندارد.

تفنگ‌ها شکار می‌شوند

گزارش همشهری از رسم تفنگ‌شکنی شکارچیان که از کردستان آغاز شد و به دماوند رسید



مقابل سینه‌اش بالا آورد وروی اسلحه‌ها رک کرد و تفنگش شکست. احمد به چشمان بلدا نگاه کرد؛ بلدا خوشحال بود؛ خوشحال از تفنگی که دیگر نیست؛ از پدری که دیگر شکار نمی‌کند و از قولی که عملی شده‌بود. «کاک‌شریف» دست بلدا را بوسیدو گفت: «تفنگ‌شکاری شکسته، یک اسلحه سبز است.» رسم «تفنگ‌کشان» ادامه یافت و از آن پس شکارچیان بیشتری یا تفنگ‌شان را شکستند یا آن را برای همیشه کنار گذاشتند و غلافش کردند؛ قفس‌ها را آتش زدند و کبک‌ها و پرندگان اسیر را رها کردند. شکار که تا آن روز مایه افتخار بود، دیگر قبیح و ناپسند شد. «تفنگ‌کشان» از کر دستان و شهرهایش هم فراتر رفت؛ به خراسان و دماوند هم ر رسید. کاکا احمد حالا دیگر فقط یک زنبوردار است که برای عسل به دل طبیعت می‌زند؛ همراه با همسرش و پلدای ۱۲ساله و ژیندای ۱۲ساله‌اش. «ژیندا» یعنی زندگی‌بخش. همان که رسم تفنگ‌کشان را برای طبیعت کردستان و ایران به ارمغان آورد.

گزارش - الهام مصدقی‌راد

روزنامه‌نگار

میدان اصلی روستای دره‌کی شهرستان سر و آباد کردستان در سرمای ۲۵بهمن‌ماه ۹۲ و پیش از آغاز نماز-جمعه، شاهد حضور انبوهی از شکارچیان و دوستان «کاکا-احمد» بود. آنها آمده بودند؛ بینند سر نوشت تفنگ کاکا-احمد چه می‌شود؟ «بلدا» هم جلوتر از همه در میان جمعیت بود. شریف با چور هم آمد؛ با دوربینی که لحظه اجرای تصمیم کاکا-احمد را ثبت کند. ۲سرفنگ را روی ۲تکه سنگ گذاشتند.

تکه‌سنگی بزرگ‌تر برای احمد آوردند، بزرگ‌تر از آنکه بتواند بلندش کند. انگار نمی‌خواستند تفنگش را بشکنند. اگر احمد تفنگش را می‌شکست، شکارچی‌هایی‌هیبت می‌شدند و شکار از رونق می‌افتاد. مگر می‌شود شکارچی تفنگش را بشکند؟! احمد اما بسم الله گفت. انگار نیرویی به او کمک کرده باشد، سنگ را تا

۱ - تفنگی که شکست

تفنگ کاکا-احمد را سنگ بزرگ و سنگینی که خودش تا مقابل سینه بالا کشیده بود نشکست؛ تفنگ را «پلدا» شکسته بود؛ دو سه هفته قبل از تفنگ‌کشان کاکا-احمد، وقتی شکار خونی را در دستان پدر دیده بود. پدر کبک‌ها را برای خوراک شکار می‌کرد. عاشق ششکار بود. کودکی‌اش با تیر و کمان در کوه‌های اورامان سبزی شده بود. بزرگ‌تر که شد، تیر و کمان جایش را به تفنگ شکاری داد. کاکا-احمد هیچ‌وقت اهل شکار نبود؛ دوستانش او را شکارچی کردند. «شکارچی و تفنگش هیبت دارند»، «شکارچی هست و تفنگش»، «شکارچی هست و شکارش» و حالا این احمد بود

۲ - قول پدر

چند روز گذشت و پلدا اسلحه را نندید. به گمانش پدر شکار را رها کرده بود. روزی که دوباره تفنگ و شکار پدر را دید، دلش شکست و چشمش تر شد؛ «دروغ گفتی! هنوز هم شکار می‌کنی!» احمد عاشق پلدا بود؛ عاشق ششکار هم بود. نگاهم به کبک‌های در قفس کنار خانه بود که برای به تله انداختن کبک‌های تازه آواز می‌خواندند. نگاهی به تفنگی که پلدا دوباره پیدایش کرد انداختم و به چشمان پلدا نگاه کردم. گفتم تفنگم را می‌شکنم! قول می‌دهم!» پلدا بزرگ‌تر از سنش بود؛ ۴سالش شده بود اما مثل ۲۰ساله‌ها حرف شکاری، پول و ثروت نمی‌شود.»

۳ - رسم سراسری تفنگ‌کشان

اسلحه شکسته کاکا-احمد حالا نماد کنار گذاشتن شکار در کردستان و در کشور است. اسلحه قاب گرفته شد و مدتی در سازمان حفاظت محیط‌زیست نگهداری شد و پس از آن به محل انجمن سبز چیا در کردستان انتقال یافت. رئیس

وقت سازمان حفاظت محیط‌زیست از احمد عزیزی تقدیر کرد. محمد درویش، مدیر کل وقت مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست، هم به

۴ - تندیس شکارچی پشیمان

تندیس کاکا-احمد عزیزی زمستان ۹۳ در بوستانی واقع در ورودی میروان نصب شد. تندیس مردی شکارچی با تفنگ خمیده و شکسته در دست که نماد خداحافظی با شکار است و با عنوان «شکارچی پشیمان»

همشهری گفت: «تا سال ۹۶ که در این مسئولیت قرار داشتم، ۸۳شکارچی یا تفنگ‌های خود را شکستند یا آنها را کنار گذاشتند. هزاران قفس کبک و تپهو نیز شکسته و سوزانده شد. رسم تفنگ‌کشان نه تنها در کردستان که تا کرمانشاه و خراسان شمالی و دماوند و دیگر نقاط ایران نیز گسترش یافت.» احمد عزیزی حالا به همشهری گفته است که «۳۰۰ شکارچی دیگر به رسم تفنگ‌کشان پیوسته‌اند و سلاح‌شان را یا شکسته‌اند یا برای همیشه غلاف کرده‌اند.»

در میان مردم شناخته می‌شود. روی پایه این مجسمه با دعوت از شکارچیان تفنگ‌به‌دست به شکستن تفنگ‌های شکاری‌شان نوشته شده است: «بیباید برای احیای طبیعت و بقای جانداران وحشی، قامت اسلحه شکاری را خمیده کنیم.»

رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری:

به تنهایی قادر به مقابله با حفران

غیر مجاز نیستیم

امنیتی و انتظامی و دستگاه‌های مختلف باید پای کار باشند گفت: پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری تمام تلاش خود را به‌کار گرفته و نظرات مشورتی به بگان حفاظت میراث فرهنگی می‌دهد.

مصطفی ده‌پهلوان تأکید کرد: همه‌ها علیه میراث فرهنگی روزه‌روز افزایش می‌یابد و این مسئله مدیریت نخواهد

شد مگر با فعالیت فراسازمانی! به‌گفته‌او، اگر نهادهای امنیتی، نظارتی، آموزشی و قانونگذار و مجریان به این حوزه جدی ورود نکنند، میراث فرهنگی به‌تنهایی از عهده این موضوع بر نمی‌آید. ده‌پهلوان درباره برنامه پژوهشگاه برای به‌کار گرفتن باستان‌شناسانی که از چرخه کار خارج شده یا بیکار شده‌اند می‌پردازد گفت: کار سختی است و خواهد شد.

او در پاسخ به سؤال همشهری درخصوص افزایش حفاری‌های غیرمجاز سازمان یافته در محوطه‌های تاریخی گفت: پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و وزارت میراث فرهنگی به تنهایی از عهده مقابله با قاچاق میراث فرهنگی بر نمی‌آیند. او با تأکید بر اینکه مقابله با حفاری‌های غیرمجاز و قاچاق اشیای تاریخی عزم فرادستگاهی می‌طلبید و نیروهای

زیست بوم

ارزان‌ترین راه نگهداشت آب

مدیرکل دفتر کنترل سیل و آبخوانداری سازمان منابع طبیعی کشور اعلام کرد: سریع‌ترین و ارزان‌ترین راه نگهداشت آب اجرای عملیات آبخیزداری است. محمد فرامررز گفت: این موضوع مطالبه اصلی مردم است؛ زیرا اثرات آبخیزداری را به‌خوبی در کنترل سیل، تقویت منابع آب و نقشی که در معیشت آبخیزنشیمان دارد، درک کرده‌اند. اجرای پروژه‌های آبخیزداری تنها با منابع دولتی میسر نیست، بهترین آب از نظر کیفیت آب باران است ولی بخش عمده‌ای از رواناب‌ها به دلیل عدم‌مدیریت خارج می‌شود. حفظ منابع آب و خاک و بهره‌برداری مناسب از آنها، حفاظت خاک و کنترل فرسایش و رسوب، پخش سیلاب، تغذیه آبخوان‌های زیرزمینی، کنترل سیل به‌منظور حفاظت سکونتگاه‌ها و کنترل رسوبات ورودی به مخازن سدها، از اهداف اجرای پروژه‌های آبخیزداری و آبخوانداری است.

گزارش جهانی هواشناسی ایران



سازمان جهانی هواشناسی در گزارش اقلیمی منطقه آسیا به مخاطرات جوی و رویدادهای شدید آب‌وهوایی ایران در سال گذشته پرداخت. از جمله رخدادهای شدیدی که در این گزارش آمده‌است می‌توان به بارندگی کمتر از حد نرمال در بیشتر مناطق ایران، سیل، آستار، خشکی تالاب هامون، توفان‌های گردوخاک جنوب‌شرق و پیامدهای باد لوار (تش‌باد) اشاره کرد که به برخی چالش‌های آن نیز اشاره شده‌است. در این گزارش آمده‌است: در اواسط شهریورماه توفان گردوغبار بخش‌هایی از ایران، افغانستان و پاکستان را درنوردید و مشکلاتی برای سلامت به همراه داشت. وزش باد شدید در جنوب‌شرق ایران از ۱۸ تا ۲۵شهریورماه باعث وقوع توفان گردوخاک و جراحات و بستری‌شدن تعدادی از افراد در بیمارستان‌ها شد. بارش ۲۲۰میلی‌متر بارن طی ۱۲ساعت در آستار اسبب بروز سیلاب و خسارت زیادی شد.

میراث

پایان کاوش و ادامه راه‌سازی



تنها ۲روز پس از اعلام خبر کشف یک گور باستانی در مسیر جاده در حال احداث، رئیس گروه باستان‌شناسی اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اردبیل از پایان کاوش نجات‌بخشی حریم گورستان اولتان در محدوده مسیر سربند-پارس‌آباد و آزادشدن مسیر برای عملیات راه‌سازی خبر داد. روح‌الله محمدی گفت: کاوش نجات‌بخشی در حریم ۳اثر تاریخی قلعه، تپه تاریخی و گورستان تاریخی اولتان شهرستان پارس‌آباد از پنجم اسفندماه ۱۴۰۲ تا ۱۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ انجام شد. در این فصل از کاوش یک تدفین جنینی از عصر آهن ۲ مربوط به ۲۸۰۰سال قبل کشف شد که همراه این تدفین، ۴ظرف سفالی، یک سوزن مفرغی و مهره‌های کوچک عقیق، صدف و خمیر شیشه و تکه‌های سنگ اسیبدین یافت شد.

مرمت بازار و کیل شیراز با اعتبار

۱۰۰میلیارد تومان



مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان فارس از اجرای پروژه بزرگ مرمتی بازار و کیل شیراز خبر داد و گفت: مرمت این بازار تاریخی و ارزشمند از محل مسئولیت اجتماعی نفت و با اعتبار یک‌صد میلیارد تومان به‌زودی انجام می‌شود. محمد ثابت‌اقلیدی افزود: هم‌اکنون مرمت اردوبازار، بازار حاجی، بازار نو (وکیل شمالی)، سرای گمرک، سرای احمدی، سرای روغنی و سرای فیل در این پروژه مرمتی در نظر گرفته شده‌است. برای مرمت این اماکن مناقصه برگزار شده و برخی پروژه‌ها در شرف انعقاد قرار دادند و قرارداد برخی هم منعقد شده‌است و به‌زودی مرمت این آثار صورت می‌گیرد. مناقصه ۷ پروژه بعدی هم به‌زودی انجام خواهد شد. بازار وکیل در تاریخ ۱۷ تیرماه ۱۳۵۱ به شماره ۹۲۴ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌است.